

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**от 26 июня 2018 года № 46**  
**на проект решения Рыльской городской Думы**  
**о внесении изменений в решение Рыльской городской Думы**  
**от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город**  
**Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018 год**  
**и на плановый период 2019 и 2020 годов»**

Заключение Контрольно-счетной палаты Рыльского района Курской области подготовлено в рамках предварительного контроля в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счетной палате Рыльского района Курской области.

Внесение изменений в решение Рыльской городской Думы от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее по тексту – местный бюджет) связано с уточнением сумм поступающих доходов главными администраторами доходов и межбюджетных трансфертов из областного бюджета и перераспределением средств местного бюджета по кодам бюджетной классификации расходов бюджета.

В представленном решении доходы местного бюджета увеличиваются на 640,53400 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 73 017,32300 тыс. рублей, расходы местного бюджета увеличиваются на 530,92600 тыс. рублей и составят 75 594,80100 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит местного бюджета составит 2 577,47800 тыс. рублей.

**Анализ доходной части бюджета муниципального образования**  
**«город Рыльск» Рыльского района Курской области**

тыс. рублей

Наименование показателя	2018		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»	Отклонение
<b>Доходы бюджета - ИТОГО</b>	<b>72 376,78900</b>	<b>73 017,32300</b>	<b>640,53400</b>
Налоговые и неналоговые доходы	53 017,66600	53 235,13400	217,46800
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	19 359,12300	19 782,18900	423,06600

В представленном проекте решения планируется увеличение доходной части местного бюджета:

- за счет увеличения налоговых доходов на 217,46800 тыс. рублей и уменьшения неналоговых доходов на 55,025 тыс. рублей.

Увеличение планируется по следующим статьям:

- налоги на совокупный доход – 212,30000 тыс. рублей;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 50,19300 тыс. рублей;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 10,00000 тыс. рублей.

Уменьшение доходов планируется по статье:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 55,025 тыс. рублей.

- за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на 423,06600 тыс. рублей, которые составят 19 782,18900 тыс. рублей или в 1,02 раза.

Увеличение планируется по следующим статьям:

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) – 402,22600 тыс. рублей;
- прочие субсидии бюджетам городских поселений (на заработную плату и начисления на нее работникам учреждений культуры) – 69,30000 тыс. рублей;
- прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений – 20,84000 тыс. рублей.

### **Анализ расходной части бюджета муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области**

Вносимые проектом решения изменения обусловлены межбюджетными трансфертами из областного бюджета и перераспределением средств местного бюджета по кодам бюджетной классификации расходов бюджета.

### **Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2018 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета**

тыс. рублей

Наименование показателя	2018		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»	Отклонение
<b>Расходы бюджета - ИТОГО</b>	<b>75 063,87500</b>	<b>75 594,80100</b>	<b>530,92600</b>

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ	16 294,29000	16 422,99000	128,70000
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	343,00000	343,00000	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	9 755,20000	9 824,50000	69,30000
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	32 213,23700	32 213,23700	-
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	11 274,94200	11 274,94200	-
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	592,80600	925,73200	332,92600
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 604,70000	3 604,70000	-
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	985,70000	985,70000	-

Проектом решения предусмотрено:

- *увеличение расходов на:*

общегосударственные вопросы на 128,70000 тыс. рублей или на 0,79%;

национальную экономику на 69,30000 тыс. рублей или на 0,71%;

социальную политику на 332,92600 тыс. рублей или на 56,16%.

- *на прежнем уровне предусмотрены расходы на:*

национальная безопасность и правоохранительная деятельность;

жилищно-коммунальное хозяйство;

культура, кинематография;

физическая культура и спорт;

средства массовой информации.

### Ведомственная структура расходов местного бюджета

тыс. рублей

Наименование показателя	2018		
	Утверждено решением Рылъской городской Думы от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции решения №18/6 от 28.02.2018)	Проект решения Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 20.12.2017 №16/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»	Отклонение
<b>Расходы бюджета - ИТОГО</b>	<b>75 063,87500</b>	<b>75 594,80100</b>	<b>530,92600</b>
<b>Администрация города Рылъска</b>	<b>75 063,87500</b>	<b>75 594,80100</b>	<b>530,92600</b>
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ	16 294,29000	16 422,99000	128,70000
Другие общегосударственные вопросы	9 381,71500	9 510,41500	128,70000
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	9 755,20000	9 824,50000	69,30000
Другие вопросы в области национальной экономики	355,20000	424,500000	69,30000
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	32 213,23700	32 213,23700	0
Благоустройство	23 348,41700	23 348,41700	0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	5 081,71600	5 081,71600	0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	11 274,94200	11 274,94200	0
Культура	11 274,94200	11 274,94200	0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	592,80600	925,73200	332,92600

Социальное обеспечение населения	183,70600	516,63200	332,92600
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	343,00000	343,00000	0
Физическая культура и спорт	3 604,70000	3 604,70000	0
Средства массовой информации	985,70000	985,70000	0

Проектом решения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2018 год в виде увеличения расходов на сумму 530,92600 тыс. рублей.

### **Муниципальные программы**

Проектом решения вносятся изменения в Приложение № 11.1 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2018 год» в сторону увеличения общего объема финансирования программ в 2018 году на 530,92600 тыс. рублей.

В проекте решения в связи с распределением остатка средств на едином счете бюджета планируется увеличение финансирования по следующей муниципальной программе и не программному направлению деятельности расходов бюджета:

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» на 402,22600 тыс. рублей;

- «Непрограммная деятельность органов местного самоуправления» на 128,70000 тыс. рублей.

*Представленный проект решения не противоречит бюджетному законодательству и может быть рассмотрен на заседании Рыльской городской Думы.*

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Рыльского района Курской области

Г.А.Запорожченко